
Projekt: MO-ME-N-T MOderní MEtody s Novými Technologiemi 

Reg.č.: CZ.1.07/1.5.00/34.0903 

Operační program: Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Škola: Hotelová škola, Vyšší odborná škola hotelnictví a turismu a 
Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Poděbrady 

Tematický okruh: Personální činnost III.  - hodnocení a odměňování 
zaměstnanců 

Jméno autora: Ing. Jana Chárová 

Datum: 31. 8. 2013 

Ročník: (Cíl. skupina): 2. 

Anotace:  
Personální činnost je jedna z podnikových činností. Mezi její úkoly 
patří i hodnocení zaměstnanců a jejich motivace. Využívá  tomu 
celou řadu stimulů. 



 

Personální činnost III. – hodnocení a 
odměňování zaměstnanců 

 



Personální činnost III. – hodnocení a odměňování zaměstnanců 

 

Zaměstnanci přísluší za vykonanou práci mzda nebo plat. 

 

• Mzda je peněžité plnění poskytnuté zaměstnavatelem 
zaměstnanci  za práci. 

 

• Plat je peněžité plnění poskytnuté zaměstnavatelem, kterým 
je stát nebo organizační složky státu. 



Personální činnost III. – hodnocení a odměňování zaměstnanců 

Základní mzda zaměstnance může být stanovena jako: 

 

• A) časová mzda – je závislá na počtu odpracovaných hodin a sazbě 
za hodinu 

 

• Příklad – zaměstnanec odpracoval v lednu 168 hodin a má 
stanovenu sazbu za 1 hodinu 95,-Kč. Vypočítejte jeho základní mzdu? 

 

• B) úkolová mzda – je závislá na množství výkonů a sazbě za výkon 

 

• Příklad – zaměstnanec vyrobil v únoru 500 ks součástek, sazba za 1 
součástku je 30,50 Kč. Jaká bude jeho základní mzda? 



Personální činnost III. – hodnocení a odměňování zaměstnanců 

• C) podílová mzda – velikost mzdy je stanovena jako určitý 
podíl např. na tržbách 

 

• D) smíšená mzda – je kombinací předchozích forem 

 

• Příklad – vypočítejte základní mzdu zaměstnance, který v 
lednu odpracoval 21 dnů, pracuje 8 hodin denně, má 105 
Kč/hod. Je zainteresován na prodeji – provize 2 % z tržeb. Ty 
činily 25.000. 

 



Personální činnost III. – hodnocení a odměňování zaměstnanců 

Překážky v práci, za které náleží náhrada mzdy: 

1) na straně zaměstnance:  

• obecný zájem – svědectví u soudu, dárcovství, veřejná fce 

• Souvisí s výkonem práce -  školení a studium při zaměstnání  

• důležité osobní překážky – svatba , pohřeb, doprovod do 
nemocnice 

 

2) na straně zaměstnavatele – prostoje ( porouchání linky, 
zařízení) 

 



Personální činnost III. – hodnocení a odměňování zaměstnanců 

Hrubá mzda zaměstnance se skládá z těchto složek: 

• 1. základní mzda 

• 2. příplatky – za práci v noci, ve svátek, přesčas 

• 3. prémie – za splnění stanoveného úkolu 

• 4. náhrady mzdy – např. za dovolenou 

       Zaměstnanec má dle Zákoníku práce nárok na min. čtyři 

       týdny dovolené. V době čerpání dovolené přísluší zaměst- 

       nanci náhrada mzdy. 



Personální činnost III. – hodnocení a odměňování zaměstnanců 

Z hrubé mzdy se sráží zaměstnanci: 

• 1. sociální pojištění 6,5 % 

• 2. zdravotní pojištění 4,5 % 

• 3. záloha na daň z příjmů 15 % ze superhrubé mzdy 

 

SHM = HM x 1,34 (25 % SP + 9 % ZP hrazeného 
zaměstnavatelem) 

 

Potom získáváme čistou mzdu. Od ní se ještě odčítají ostatní 
srážky (stravné, pojistné, spoření, výživné) a získáme částku k 
výplatě. 



Personální činnost III. – hodnocení a odměňování zaměstnanců 

Otázky a příklady k opakování: 

 

• 1. Vysvětlete rozdíl mezi pojmy mzda a plat? 

• 2. Za co náleží zaměstnanci příplatek? 

• 3. Na kolik dnů dovolené má zaměstnanec nárok? 

• 4. Hrubá mzda zaměstnance v lednu činila 15.000 Kč. 
Vypočítejte čistou mzdu. 

 



Literatura 

 

KOČÍ, J., ŠAMŠOVÁ, L. Základy ekonomiky. PRAHA. FORTUNA, 

2009. ISBN 978-80-7373-059-8. 

 

BUCHTA, M. Nauka o podniku. UNIVERZITA PARDUBICE, 2008. 

ISBN 978-80-7395-107-8. 

 

ŠVARCOVÁ, J. Ekonomie – stručný přehled. PRAHA, CEED, 

2011. ISBN 978-80-87301-01-2. 

 

 


